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SAGSFREMSTILLING 
Pensionister har mulighed for at få dækket udgifter til transport når de skal til læge. 
Borgeren skal selv bestille og anvende det billigste forsvarlige transportmiddel, og kan efterfølgende 
søge godtgørelse for udgifterne ved kommunen. 
  
Pr. 1. januar 2014 ændrede Viborg Kommune praksis for kørsel til læge for pensionister. Tidligere 
kunne pensionister bestille kørslen gennem Viborg Kommune, og kommunen håndterede herefter 
kontakten til Midttrafik og betalingen af transporten. Borgeren skal nu selv bestille og betale for 
billigste forsvarlige transportmiddel eller anvende egen bil. 
  
Der er med Viborg Kommunes ændring af praksis ikke ændret på pensionisters muligheder for 
lægekørsel. Ændringerne vedrører altså koordinering af kørslen og betyder desuden, at borgeren nu 
skal lægge ud for betalingen.  
  
I praksis betyder det, at hvis borgeren kan tage bussen, er det den billigste ordning. Hvis borgeren 
selv kører eller får pårørende til at køre, kan der ydes kilometergodtgørelse. Hvis borgeren ikke kan gå 
hen til bussen eller komme op i bussen, er billigste ordning flextur - hvis borgeren kan gå ud til 
fortovet. Hvis borgeren som følge af et væsentligt gangbesvær eller sygdom er nødt til at blive hentet 
ved hoveddøren eller fulgt op til lægen, er en almindelig taxi den nødvendige ordning. 
  
Borgere kan efter lægekørsel søge befordringsgodtgørelse, hvilket kræver, at udgiften har været på 
mere end 25 kr. og at borgeren indsender en kvittering for transporten til Borgerservice. Borgerservice 
behandler anmodningen om godtgørelse hurtigst muligt inden for 4 uger, og godtgørelsen indsættes 
på borgerens Nem-konto. 
  
Fra Ældrerådet og Handicaprådet, er der blevet gjort opmærksom på, at den nye ordning er vanskelig 
at håndtere for de svageste ældre, som i nogle tilfælde har vanskeligt ved at håndtere betalingen, 
huske kvitteringer og søge om refusion. Det er typisk den samme gruppe, der kan anvende taxa til 
transporten. Desuden opleves det som et problem, at der kan gå op til 4 uger før udgifterne 
refunderes. 
  
Forvaltningen har undersøgt erfaringerne med ordningen. Ved opstarten af den nye ordning modtog 
Borgerservice en del henvendelser fra borgere, som var utilfredse med ændringerne eller havde 
behov for vejledning. Efter kort tid faldt antallet af henvendelser og Borgerservice modtager i øjeblikket 
meget få(1-2 om måneden) opringninger fra borgere, der er utilfredse med ordningen. Samlet 
modtages 1-2 henvendelser om ordningen om dagen i form af behov for vejledning og spørgsmål. 
  
På plejecentrene er erfaringen, at der ingen udfordringer er ved bestilling af transport.  
Dog er der flere steder udfordringer i forhold til betalingen for transport, da beboere ofte ikke har 
mange kontanter. Der kan være udfordringer i forhold til at få anmodet om refusion ved Borgerservice, 
f.eks. på grund af manglende kvitteringer. Begge dele giver ekstra arbejde for medarbejderne, hvis der 
ikke er pårørende til at tage over. 
  
I hjemmeplejen opleves der ikke problemer med ordningen. 
  
Omlægningen af ordningen skete i forbindelse med er generelt krav om besparelser på 
kørselsområdet i Viborg kommune. Forventet besparelse i 2014 er beregnet til 150.000 kr. Udgiften på 
gammel ordning var i 2013 1.200.000 kr. Efter den nye ordning, er der i første halvår 2014 udbetalt 
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godtgørelse for 214.000 kr. Borgerne har dog mulighed for at indsende flere kvitteringer på en gang, 
f.eks. sidst på året, så udgiften er behæftet med en vis usikkerhed. 
  
De problemer der opleves lader til især at være relateret til betaling og refusion af udgifterne. Der 
opleves ikke udfordringer i forhold til at borgeren selv bestiller taxa. Det tyder på, at der for borgeren 
ikke er den store forskel på, om bestillingen skal ske gennem en kommunalt ansat, eller en ansat ved 
Midttrafik/taxaselskabet.  
  
Den generelle udfordring ved tilrettelæggelse af lægekørselsordninger er at etablere en ordning, som 
er økonomisk forsvarlig ved at inkludere de rigtige borgere, uden at anvende for mange ressourcer til 
administration af ordningen.  Med den nye ordning på området spares der således en arbejdsgang i 
forhold til bestilling af kørsel, og vurderingen er, at den nye ordning ind til videre har krævet mindre 
administration end den tidligere ordning. 
  
Med den nuværende ordning har Viborg Kommune altså en omkostningseffektiv kørselsordning. 
Forvaltningen har løbende set på muligheder for forenkling af ordningen. F.eks. stilles der ikke 
længere krav om lægens dokumentation på kvitteringer for kørsel. Kvitteringer for kørsel kan 
indsendes pr. post eller e-mail, eller borgeren kan møde op i Borgerservice med kvitteringerne. 
Midttrafik arbejder ligeledes på at forenkle flextursordningen, der er f.eks. indført mulighed for at 
betale turene på forhånd med betalingskort. Dermed undgår borgeren at skulle medbringe kontanter. 
  
Taxa har desuden to forskellige kontokortordninger, som borgere kan tilmelde sig. Dermed kan de 
undgå at skulle medbringe kontanter til betaling for turen, og borgeren modtager automatisk 
dokumentation for kørslen og betalingen. Denne dokumentation kan efterfølgende anvendes til at 
søge refusion for de relevante ture hos Borgerservice. Denne løsning imødekommer således de 
udfordringer, der opleves i forhold til betaling og kvitteringer. 

INDSTILLING 
Direktøren for Job og Velfærd indstiller, 
  
at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I ÆLDRE- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 06-01-2015 
Ældre- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning, og forvaltningen undersøger hvorledes 
området er organiseret i andre kommuner med henblik på at skabe en forenklet kørselsløsning. 
  


